e) Relação com o Munícipe, Participação e Sistemas de Informação 
f) Educação e Direitos Sociais 
g) Cultura e Relações Internacionais 
h) Ambiente, Estrutura Verde, Clima e Energia 
i) Mobilidade e Segurança 

Quarta 
(Verba) 

1.    A CML prevê para o OP 2018/19 uma verba global de €2.500.000 (dois milhões e 
quinhentos mil euros).  
2.    O Montante global do OP será dividido por dois grupos de projetos: 

a) 1 milhão de euros para o conjunto dos Projetos Transversais (projetos de âmbito 
transversal a toda a cidade), cujo valor unitário não poderá ultrapassar os €300.000,

[...]

- Aprovar  a  despesa  resultante  da  revisão  de  preços  definitiva  
dos  Autos  1  a  20  da  «Empreitada  n.º  35/DMPO/DCME/DPE/
/2013 - Instalação  da  Escola  da  Baixa  (JI  +  EB1) - Adaptação  
parcial  do  extinto  Tribunal  da  Boa  Hora»,  no  valor  
de  13.717,69  euros  (treze  mil  setecentos  e  dezassete  euros  
e  sessenta  e  nove  cêntimos),  acrescido  de  IVA  à  taxa  
de  6 %,  no  valor  de  823,06  euros    (oitocentos  e  vinte  e  três  euros  
e  seis  cêntimos),  perfazendo  um  total  de  14.540,75  euros  
(catorze  mil  quinhentos  e  quarenta  euros  e  setenta  e  cinco  
cêntimos).

[Aprovada  por  maioria,  com  10  votos  a  favor  (6  PS,  1  Ind.,  
2  PCP  e  1  BE)  e  3  abstenções  (2  CDS/PP  e  1  PPD/PSD).]

- Deliberação  n.º  664/CM/2018  (Proposta  n.º  664/2018) 
- Subscrita  pela  Vereadora  Paula  Marques: